³ ⁴ Gabinius fuit damnatus tandem, ut in ærarium inferret decem millia talenta, vel, ut quidam nostri homines rationem putant, sexagies centena millia, quod tantam summam à Ptolemaeo accepisset.

¹ ² M.e-

miam Coss. suis coloribus multis in locis depinxit Cicero in Orat. ad Quirites post reditum: in Valentium, de provinciis consularibus, &c.

¹ Liv. Epit. 205. Dio Nub. 39. Strabo lib. 12. &c 17. Plutarchus in Pompejo.

² Ptolemæus.] Pierique Ptolemæi Reges Ægypt. non nisi mancipia ignavie & crudelitatis fuerunt & propterea indigni quoquam memoria celebentur.

³ Dio lib. 39. Valerius

lib. 4. c. 2. Cicero pro C. Rabirio. Strabo libro 17. Budæus de asse libro 3. Matt. Hostius rei num. l. 2.

⁴ Gabinius.] Ingens Romæ fuit controversia: an Ptolem. Auletes in regnum Ægypti, restituendus esset, putabatur priscis carminibus Sybillinis prædicti 1. Republic. Romanam tum perituram postquam cum exercitu Ægyptum introivissent, sed Gabinius pecunia corruptus Ptolemaeum restituit.

¹ Liv.

² M. etiam Crassus, cui Parthicum bellum fuit decretum, Euphrate transiisse, vietus in colloquio, deinde perfidè fuit interficetus.

³ Hic est ille, qui dicere solebat, neminem esse divitem, nisi qui exercitum alere posset suis fructibus.

⁴ Per hoc quoque tempus fuit occisus à T. Annio Milone P. Clodius; Milonem Cicero defendit, Cn. Pompejo tertium consule: sed ille tamen jussus est exulare.

⁵ Confecto bello Gallico, quod fuit octa-

VO

¹ Liv. Epit. 106. Dio l. 40. Iustin. l. 42. Vellejus l. 2. Florus l. 3. cap. 9. Eutropius l. 6. Oros. l. 6. c. 13. Appianus in Parthicus. Plinius lib. 33 cap. 10. Plutarchus in Crasso, Cic. 1. & 2. de divinatione. ad Att. l. 4. Epist. 12. Ovid. 6. Fastor. Festus Rufus in compendio.

² M. etiam Crassus.] Cognomine *Dives*, quippe immensas opes possidebat & tamen avaritiae-jus non potuit expleri. Igitur Parthis bellum intulit sperans se eorum thesauris potiturum sed periit ipse cum toto fere exercitu, Parthi caput ipsi ampu-

runt & in rictum oris aqurum liquidum infuderunt, ut sese illo satiarer post mortem, quod tantopere vivus fieri sicut.

³ Cic. 1. Off. Vide Ciceronis paradoxon ultimum. Item Dionem lib. 40. in historia Crassi: *Exercitus autem constat legionibus quatuor, teste Pædolo Manutio.*

⁴ Dio l. 40. Asconius Pædianus in argumento Milonianæ. Cicero ad Atticum lib. 9. Epistola 18. Vell. lib. 2.

⁵ Cæsar lib. 1. de bello civili. De bello civili inter Pompejum & Cæsarem gesto legatus Livi Epil.

vo circiter anno, bellum est natum civile. C. Cæsar is, cum Cn. Pompejo genero. Causa erat belli, quod Cæsar à consulatu repudiaretur, ni demitteret prius copias, & provinciam traderet: illi verò persuasum erat, se salvum esse non posse, si ab exercitu recederet: ferebat tamen eam conditionem, ut tum ipse, tum Pompejus traderent exercitus; cumque id repudiaretur, progressus incredibili celeritate cum copiis, è Gallia venit in Italiam, & Flaminiam ingressus, oppida quam plurima, partim gratiâ, partim deditione, capit.

Ea recognita, Pompejus & ambo consules, C. Marcellus, L. Lentulus, Roma fugiunt, & Brundusium Apulæ oppidum maritimum petunt. Eò venit etiam Cæsar: sed jam consules trajecto mari Dyrrhachium iverant, neque multò post insequitur eos Pompejus: & cum Cæsar tempore exclusus, quod classem idoneam non haberet, illum prosequi non posset, Romam venit, & convocato senatu, de injuriis queritur, ac simul pacis conditiones proponit: cumque remissius ageretur à senatu,

Epit. 110. & seqq. Plutar.
Florus l. 4. cap. 2. Euro-
pius l. 6. Oros. l. 6. cap.
15. App. de bello civili.
Cæsar in commentariis
de bello civili. Lucanus

in Pharsalia. Cicero in E-
pistolis ad Atticum.

1 Cic. l. 16. Epist. 11.
ad famili. Ad. Att. 9. Epist.
2. Cæsar. l. 1. de bello ci-
vili. Eutropius l. 6, Oro-
sius l. 6, cap. 15.

z Cæs

tu, Massiliam petit, quæ portas illi claudit. Itaque comparata classe, terra marique illam obſidet, & relictis ibi legatis in Hispaniam proficitur. Ibi Petrejuni & Afranium Pompejanos duces, totuinq[ue] exercitum ditione tandem capit.

¹ Post Massiliam redit: quæ tum primum desperatis rebus omnibus, in potestatem illius se permisit, & absens à M. Lepido prætore Dictator factus, Romam venit, comitia habet & consul creatur cum P. Servilio Isaurico: deinde rebus in urbe constitutis, in Graeciam transmittit, ac tandem ² in Thessalia Pompejum maximo prælio vincit, copiis multo superiorum, & castris exuit.

³ ⁴ Pompejus fugiens, Aegyptum petit.

Erat

¹ Cæs. libro 2. lib. 3. inflatus antiqua sua gloria, quam bello Mithridatico sibi comparaverat, contempserit.
Plutarchus in Bruto media est æstate hoc factum scribit.

² In Thessalia.] Bel- lum civile inter Cæsarem & Pompejum unico prælio in Thessalia apud oppidum Pharsalum fuit terminatum: ibi Pompejus & cum eo libertas ac Resp. occubuit. Præcipuus Pompeii in hoc bello error fuit, quod urbem Romanam & Italiam deferrit, ac hostem suum,

³ Cæs. lib. 2. libro 3. de bello civili. De Pompei fuga & interitu Cæsar. l. 3. Livius Epit. 112. Plutarchus in Pompejo, Appianus lib. 2. Dio l. 42. Vell. l. 2. Florus l. 4. c. 2. Eutropius l. 6. Orosius l. 6. c. 15. Lucanus libro 8. Meminit Cicero 2. de Diuinat. & l. 3. Tusculan. Cic. Philippica 13. indicens

Erat tum rex Ptolomeus Dionysius, Ptolomei Auleta filius, quem expulsum regno Pompejus consul per A. Gabinium reduxerat, ut supra diximus. Propter hoc beneficium sperabat opem atque tutelam in ea regione: rex autem erat ætate puer, ejusque familiares, *vel quod fortunam Pompeii despicerent, vel quod motum aliquem metuerent, insidiosè illum interficiunt.* Cæsar fugientem persecutus, Alexandriam pervenit cum tribus milibus hominum & ducentis, atque ibi primum de morte Pompeii cognoscit.

¹ Gerebat tunc bellum Ægypti rex cum sorore Cleopatra Cæsar itaque cum esset Alexandriæ, voluit de controversiis jure potius apud

dicens de utroque, Proximo bello, inquit, si aliquid de summa gravitate Pompejus, multum decupido-
rate Cæsar, dimisisset, & pacem stabilem, & ali-
quam Rempublicam nobis habere licuisset.

⁴ Pompejus fugiens.] Pompejus ex prælio Phar-
salico omnibus amissis profugus, tandem infelici consilio Ægyptum petiit, imploratus illius Regis opem & auxilia, sed A-
chillas & Phocinas qui

precipi in aula Ptolemaei erant, suaserunt, ut Pompejus interficeretur, ita cum ex navi sua in Schapham Ægyptiam transcedisset, à quodam milite Romano Septimio à tergo fuit trajectus, moxque caput illi præcisum, quod Ægyptii in adven-
tum Cæsaris asservarunt, truncus ad littus ejactus ibidem obscuro tumulo fuit conditus.

³ Dio 42. Cæsar libro de bello civili. Plutar-
chus.

apud se, quam armis intet ipsos desceptari, eò quod consul esset populi Romani, & quod superioribus annis cum Ptolomæo, patre regis, lege & senatus consulo societas facta erat. *Hoc ipsum* verò *indignissimè* ferebant prefecti, quarentes, majestatem regiam minui, quod ad di- cendam causam evocaretur. Concitatis ergo animis, bellum adversus Cæsarem moluntur, sed ille, ¹ post magna pericula victor, extin- eto rege, non quidem rededit Ægyptum in provinciæ formam, sed Cleopatræ, ejusque fratri minori regnum permisit.

² Inde profectus in Syriam, ac in Pontum, ³ Pharnacem regem, Mithridatis filium, profligat; Cappadociam, Armeniam, Gallogræciam, Pontum & Bithyniam pacat.

⁴ In Italiam ac Romanam deinde reversus, media post hyeme, & ad solstitium hybernum,

ex

chus. Strabo lib. 17. Hir. tius de bello Alexandri- no. Orosius l. 6. c. 16.	defaceret.
¹ Post magna pericula.] Cæsar ab Ægyptiis in hospitio suo obsessus, cum aliam evadendi ad suos spem non videret, se ipsum conjectit in aquam & ad suos incolumis enavit, tanta audacia, ut epistles quas in manu tenebat ne aqua quidem ma-	² Hirtius de bello A- lexandrino. Livius Epit. 113. Dio lib. 42. Oros. l. 6. c. 15. Eutropius lib. 6. Suetonius in Iulie, c. 35. Florus l. 4. c. 2.
	³ Pharnacem.] De hoc bello L. Cæsar dixit, Vens, vidi, vici, quo summa suam celeritatem usus fuerat, designavit.
	⁴ Cic. 2. de Divinit. ¹ Ap

ex Lilybeo trajicit in Africam, licet à summo aruspice monitus esset, ne ante brumam transmitteret.

¹ Eò confugerant à pugna Pharsalica Scipio & Cato, M. Perii Catonis pronepos, magnisque contractis copiis, Iubam regem sibi consociaverant. Profectus igitur cò Cæsare ad interencionem omnes delevit.